ГРОДНЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

25 февраля 2025 г. № 109000

Об изменении решения Гродненского
районного Совета депутатов от
26 февраля 2016 г. № 99

На основании пункта 2 статьи 12 Налогового кодекса Республики

Беларусь Гродненский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Гродненского районного Совета депутатов

от 26 февраля 2016 г. № 99 «Об установлении и введении в действие на

территории Гродненского района местных налога и сборов» следующие

изменения:

в преамбуле слова «статьи 12» заменить словами «пункта 2 статьи

12»;

в пункте 1:

часть десятую подпункта 1.1 изложить в следующей редакции:

«Льготы по налогу за владение собаками устанавливаются в

соответствии с пунктом 1 статьи 3091 Налогового кодекса Республики

Беларусь.»;

подпункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. сбор с заготовителей.

Признать плательщиками сбора с заготовителей организации и

индивидуальных предпринимателей с учетом установленных

особенностей.

 При осуществлении промысловой заготовки (закупки) дикорастущих

растений (их частей), грибов, технического и лекарственного

растительного сырья в целях их промышленной переработки или

реализации на основании договоров комиссии, поручения или иных

аналогичных гражданско-правовых договоров плательщиком сбора с

заготовителей признается комитент, доверитель или иное аналогичное

лицо.

Установить, что объектом обложения сбором с заготовителей

является осуществление на территории Гродненского района промысловой

заготовки (закупки) дикорастущих растений (их частей), грибов,

технического и лекарственного растительного сырья в целях их

промышленной переработки или реализации, в том числе при ее

 2

осуществлении на основании договоров комиссии, поручения или иных

аналогичных гражданско-правовых договоров, за исключением их

заготовки, при которой плательщиком внесена плата за побочное лесное

пользование либо применено освобождение от указанной платы.

Определить, что налоговой базой сбора с заготовителей является

стоимость объема заготовки (закупки), определенная исходя из

заготовительных (закупочных) цен.

Установить ставку сбора с заготовителей в размере пяти процентов

налоговой базы сбора с заготовителей.

Определить налоговый период сбора с заготовителей – календарный

квартал.

Сумма сбора с заготовителей исчисляется как произведение

налоговой базы и ставки сбора с заготовителей.

Уплата сбора с заготовителей производится не позднее 22-го числа

месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.

Налоговая декларация (расчет) по сбору с заготовителей

представляется плательщиком в налоговые органы не позднее 20-го числа

месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.

Освободить от уплаты сбора с заготовителей:

организации лесного хозяйства;

организации потребительской кооперации при промысловой

заготовке (закупке) дикорастущих растений (их частей), грибов,

технического и лекарственного сырья растительного происхождения в

целях их реализации в пределах Республики Беларусь;

организации и индивидуальных предпринимателей при промысловой

заготовке (закупке) технического и лекарственного сырья растительного

происхождения в целях их промышленной переработки или изготовления

лекарственных средств на территории Республики Беларусь;

организации и индивидуальных предпринимателей при промысловой

заготовке (закупке) и промышленной переработке дикорастущих растений

(их частей), грибов в объемах, используемых для указанной переработки;»;

в подпункте 1.3:

в части второй:

в абзаце втором слова «государственного социального страхования»

заменить словами «бюджета государственного внебюджетного фонда

социальной защиты населения Республики Беларусь»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«детей, направляемых в образовательно-оздоровительные центры,

воспитательно-оздоровительные, спортивно-оздоровительные лагеря по

путевкам, стоимость которых удешевлена за счет средств

республиканского или местных бюджетов.»;

в абзаце третьем части третьей слова «оздоровительных лагерях»

 3

заменить словами «воспитательно-оздоровительных лагерях»;

часть восьмую изложить в следующей редакции:

«При частичной оплате стоимости путевки за счет средств

государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения

Республики Беларусь, республиканского или местного бюджетов (за

исключением путевок в образовательно-оздоровительные центры,

воспитательно-оздоровительные, спортивно-оздоровительные лагеря,

стоимость которых удешевлена за счет средств республиканского или

местного бюджетов), средств обязательного страхования от несчастных

случаев на производстве и профессиональных заболеваний налоговой

базой является стоимость путевки, уменьшенная на размер таких средств.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования.

Председатель

И.В.Лебецкий